
Determina Dirigenziale N.180/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.180/2024

Oggetto: Fornitura e messa in opera di componenti dell'impianto di automazione presente
all'interno del Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro. Affidamento diretto
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 alla società ATS
Srl. CIG: B08A86DF0D

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.180/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che si rende necessario potenziare l'offerta di parcheggio pubblico nella
zona di Piazza Aldo Moro per ristabilire il corretto equilibrio tra attività e standard
pubblici;

Visto che l'attuazione del Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro è stata
programmata per lotti funzionali secondo la progettazione complessiva;

Dato atto che la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro – I
lotto – finanziata per euro 300.00,00 dalla Regione Lazio risulta ultimata;

Dato atto che la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro - II
lotto – finanziata per euro 455.000,00 dalla Regione Lazio e per euro 195.000,00
con fondi di Bilancio di Previsione risulta ultimata;

Dato atto che la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro - III
lotto – finanziata per euro 350.000,00 con mutuo contratto con la Cassa Depostiti e
Prestiti e per euro 76.437,89 con fondi di Bilancio di Previsione risulta ultimata;

Considerato che sono state realizzate una serie di lavorazioni a completamento del
parcheggio multipiano sito in Piazza Aldo Moro, ai fini della messa in esercizio del
parcheggio comunale;

Preso atto che ai fini della messa in esercizio e della gestione del parcheggio
multipiano si rende necessaria la manutenzione di alcuni componenti dell'impianto di
automazione;  

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che in caso di
affidamento diretto, l'atto con cui le stazioni appaltanti adottano la decisione di
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamato l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, "salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14
con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche



Determina Dirigenziale N.180/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;"

Preso atto pertanto che per la natura e l'entità della fornitura da acquisire il sistema
più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di importo
inferiore ad euro 140.000,00, che permette di ridurre la tempistica per l’acquisizione
della predetta fornitura;

Vista la parte II del libro I del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" dedicata
alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti (operativa a partire dal 01/01/2024)
ed in particolare l’art. 25 comma 2 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole
tecniche di cui all’articolo 26. (...);

Atteso che l'Ente si è dotato di una piattaforma di e-procurement denominata "Tutto
Gare" che prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di effettuare
procedure di gara con modalità telematiche;

Rilevato che in data 20/02/2024 con prot. n. 153/2024 è stata trasmessa apposita
richiesta per la presentazione di un'offerta, tramite la piattaforma telematica di
e-procurement “Tutto Gare,” alla società ATS Srl, operatore economico specializzato
in sistemi per il controllo della sosta e l'automazione del traffico;

Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione dell'offerta, fissato
per il giorno 26/02/2024 alle ore 09.00, la società ATS Srl, C.F./P.IVA 04217891003,
con sede in Piazza Giovanni Omiccioli n. 94/P - 00125 Roma (RM), ha fatto
pervenire mediante la piattaforma “Tutto Gare” un dettagliato preventivo di spesa,
acquisito con prot. n. 2825115 del 21/02/2024, per la manutenzione di alcuni
componenti dell'impianto di che trattasi e la fornitura di nuovi componenti, per un
importo di euro 6.200,00 oltre IVA al 22%;

Valutata la congruità dell’offerta e ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento
diretto della fornitura sopra descritta motivato da modesta entità della prestazione
richiesta, rispondenza di quanto proposto alle esigenze dell’Amministrazione,
convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, possesso da parte
dell’operatore economico selezionato della necessaria idoneità professionale per lo
svolgimento delle attività richieste e delle capacità tecniche occorrenti (esperienza
nel settore, materiali idonei ed equipaggiamento tecnico), disponibilità immediata a
garantire la fornitura in oggetto offrendo i prezzi di cui al succitato preventivo;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova risulta iscritto nell'elenco delle stazioni
appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 nonchè dell'Allegato II.4 del D.Lgs.
36/2023, disponendo dei requisiti di qualificazione di terzo livello (L1) di cui all'art. 3,
comma 1, lett. c) dell'Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento di
lavori di importo a base di gara pari o superiore a 500 mila euro senza limiti di
importo, nonchè dei requisiti di qualificazione di terzo livello (SF1) di cui all'art. 5,
comma 1, lett. c) dell'Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento di
servizi e forniture di importo a base di gara pari o superiore alle soglie previste per gli
affidamenti diretti senza limiti di importo;



Determina Dirigenziale N.180/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a
carico del Bilancio comunale;

Ritenuto altresì, in considerazione dell'entità dell'importo, nettamente inferiore alla
soglia di cui all'art. 14 del D.Lgs. 36/2023, di prescindere dalla redazione ed
approvazione di specifico schema di contratto, attribuendo valore contrattuale alla
presente determinazione una volta comunicata alla società affidataria anche per via
telematica, informando che la stessa è tenuta al rispetto dell'obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, ed a fornire a
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, nonché a rispettare le
disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, il Codice Civile e le altre disposizioni vigenti, e
che il mancato adempimento, sarà causa di immediata risoluzione del contratto;

Dato atto che è stato acquisito, per la fornitura di che trattasi, il seguente CIG presso
l'ANAC: B08A86DF0D; 

Vista la regolarità contributiva della società ATS Srl, accertata tramite DURC
rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 50, comma
1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, alla società ATS Srl, C.F./P.IVA 04217891003, con
sede in Piazza Giovanni Omiccioli n. 94/P - 00125 Roma (RM), la fornitura e messa
in opera di componenti dell'impianto di automazione presente all'interno del
Parcheggio Multipiano in Piazza Aldo Moro, ai fini della messa in esercizio dello
stesso;    

3. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della ditta, come da offerta
economica acquisita mediante la piattaforma “Tutto Gare” con prot. n. 2825115 del
21/02/2024, risulta quantificato in euro 6.200,00 oltre Iva al 22% pari ad euro
1.364,00 per un importo totale di euro 7.564,00;

4. Di impegnare in favore della società ATS Srl la somma totale di euro 7.564,00 sul
capitolo 0111.13.033 impegno contabile n. 636 del Bilancio di previsione finanziario
2024;

5. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si
intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del
commercio, ai sensi del disposto dell'art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs.
36/2023;

6. Di dare atto che in ottemperanza al disposto dell'art. 52, comma 1, primo periodo,
del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di una procedura di affidamento di cui all’art. 50,



Determina Dirigenziale N.180/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

comma 1, di importo inferiore a 40.000 euro, la società affidataria ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione
e di qualificazione richiesti;

7. Di dare atto che per il servizio in oggetto il RUP è l'Arch. Daniele Cardoli,
individuato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

8. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000,
il fine che si intende perseguire è la fornitura e messa in opera di componenti
dell'impianto di automazione presente all'interno del Parcheggio Multipiano in Piazza
Aldo Moro, l'oggetto del contratto è l'espletamento dell'attività in parola, la stipula del
contratto avverrà mediante un apposito scambio di lettere anche via posta elettronica
certificata, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo
della presente determinazione e nel medesimo preventivo presentato dalla ditta
affidataria, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici
di lavori, forniture e servizi;

9. Di comunicare alla società ATS Srl dopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

10. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

                                                                                     Il Dirigente del Settore
III-OO.PP.
                                                                                                Arch. Daniele Cardoli 



Determina Dirigenziale N.180/2024 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


